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ادامه از صفحه اول

از همت بلند به دولت توان رسید
برخی از کشورها و شرکت ها مانند چین به این 
مســئله پی برده اند که باید برای انتقال داده و کالا 
به کریدورهای جدید -چــه در فضای حمل ونقل 
و چه در فضای مجازی- دســت پیــدا کرد. ما در 
ایران به چنین شــخصیتی -با ســابقه تحصیلی، 
رفتار و تجربــه خاص- نیاز داریــم. آدم هایی در 
تراز ترکان. او در دانشگاه صنعتی شریف در رشته 
مهندسی مکانیک تحصیل کرده بود. به امور فنی 
و راه حل های مهندسی هم آشنا بود و هم عقیده 
داشــت. پس از انقلاب اســلامی انگار برای حل 
مســئله ساخته شده بود. مدت ها استاندار ایلام و 
ســپس هرمزگان بود. در میانه جنگ او برای حل 
مســائل مردم این دو اســتان روش های جدید در 
مســئله راه، آب رسانی و بهداشــت ارائه داد. او 
در ســازمان صنایع دفاع نیز کارنامه درخشانی از 
خود به جای گذاشــت و ســپس در لباس وزیری 
در وزارتخانه هــای مختلف و در بخش های نفت 
و گاز، جهاد ســازندگی، سازمان گسترش، مناطق 
آزاد، مرکز تحقیقات اســتراتژیک و ده ها منصب 
دیگــر  خدمت کرد. ترکان ذهنی منظم داشــت، 
توان حل مســئله را داشــت و عموما دنبال حل 
مســئله می گشت. به همین جهت هم به کاغذ و 
قلم علاقه داشت. زمانی که در جلسه درباره یک 
مشکل صحبت می شــد، در ذهن خود بلافاصله 
آسیب شناســی می کرد و با روش خاصی عوامل 
به وجودآوردنده مشــکل را دســته بندی می کرد 
و در جــای خاصــی از ورقه می نوشــت. از میان 
صحبت هــای افــراد جرقه هایــی در ذهنش به 
وجــود می آمد. آنها را جای دیگری می نوشــت. 
مدت ها صبر می کرد؛ یعنی با اینکه رئیس جلسه 
بود، باز هم کمتر قبل از دیگران صحبت می کرد. 
زمانی که بقیــه مطالب خودشــان را می گفتند، 
آن گاه او نظر می داد. عموما نظراتش معطوف به 
راه حل بود. به جای گلایه کردن در جســت وجوی 
گذر از بحران بود. در پایان جلســه مشخص بود 
کــه افراد چه باید بکنند و چه بخشــی از راه حل 
یکپارچه برعهده چه فرد یا نهادی اســت. علاوه 
بــر امــور اجرائــی داخلــی، او از نظر سیاســت 
خارجی نیز همان تیزبینی را داشــت. در دوره ای 
بــا وزارت امور خارجه برای انتقــال فناوری های 
مورد نیاز و در دوره ای دیگر به بهانه عضویت در 
هیئت مدیره بانک ایران و مصر همکاری می کرد. 
مثل دیگر نهادها و مراکز، در اینجا هم مشحون از 
پیشنهادهای ساده اجرائی معطوف به آینده بود. 
برای دانشــگاه شریف از جان و دل مایه گذاشت. 
ساختمان دانشکده مدیریت و اقتصاد و ساختمان 
موسوم به خودرو از یادگارهای اوست. از ابتدای 
آشــنایی با او -از ۴۰ ســال قبل تا امروز- همیشه 
از او آموختــه ام. چند روز قبــل فرزند عزیزش آقا 
مســعود تلفن کرد و گفت که پدر می خواهد عید 
را تبریــک بگوید. من متوجه شــدم که مهندس 
تــرکان منتظر بــوده تا من عیــد را تبریک بگویم. 
همان روش بــزرگان برای متنبه کــردن دیگران. 
مدتی با هم صحبت کردیم. بیشتر راجع به آینده 
و اینکــه چگونه می توانیم با هم در بخش انرژی 
فکر و بحث داشــته باشــیم. مثل همیشــه برای 
صحبت با دانشــجویان انــرژی از او دعوت کردم 
و گفت که حتما به دانشــکده انرژی می آید. من 
نمی توانــم از او یــاد کنم و از این نوشــته او -در 
زمانی که از او خواستیم تا از زندگی خودش برای 
ثبت در تاریخ دانشــگاه صنعتی شریف بنویسد- 
در گــذرم: «نگاه من به کار برای من نگاه اعتقادی 
و متکی بــه جمهوری اســلامی بوده اســت. با 
فرض انجام کار برای تقویت جمهوری اســلامی 
زندگی کردم و همــه ظرفیت خودم را در این راه 
صرف کردم. توصیه ای که پشیمانی نداشته باشد، 
معامله کردن با خداست. عمر بر همه ما می گذرد 
و وقتی به مراحل پایانی رسیدیم، به پشت سرمان 
کــه نگاه می کنیــم، یک کارنامــه می ماند. خوب 
اســت از گذران عمر ســخت پشــیمان نباشیم و 
دســت خالی نمانیم». اکبر ترکان برای من مظهر 
همت عالی و بلند است و به قول صائب تبریزی: 

از همت بلند به دولت توان رسید.

فرصت را از دست ندهید 
از آنجا کــه ماه های اول دولت بعدی به امور 
مربوط به اســتقرار طی می شــود، این نگرانی که 
مقابله با کرونا از این تحول سیاسی آسیب ببیند، 
جدی است و از این راه مخاطرات جبران ناپذیری 

متوجه سلامت شهروندان ایرانی است.
ما از رئیس جمهور به عنوان مقام اول اجرائی 
کشور درخواست داریم هرچه سریع تر کمیته ای 
ملی متشــکل از دولــت، بخــش خصوصی و 
نهادهــای مدنــی را مســئول بررســی موضوع 
تأمین فوری واکســن و برنامه ریــزی برای توزیع 
شفاف و تزریق پرشــتاب آن کند. لازم است یك  
بار دیگر روند واردات واکســن خارجی بررســی 
و مشــکلات و موانع طبیعــی و غیرطبیعی آن 
شناخته و برطرف شــود. همچنین پیگیری شود 
که ســاخت و تولید انبوه واکســن داخلی، اسیر 
رقابت های مخرب نهادهای تولیدکننده نشود. ما 
هشــدار می دهیم که هر روز تأخیر در این مسیر، 
باعث می شــود به طور فزاینــده ای زمان را برای 
مهار کرونا و بازگشــت به زندگی عادی از دست 
بدهیــم. به نگرانی و اضطــراب عمومی برآمده 
از نبود چشــم اندازی روشن از وضعیت پیش رو 

خاتمه دهید.
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رئیس ستاد انتخابات کشور در گفت وگو با «شرق»:

میزان مشارکت را شفاف اعلام می کنیم
خبر ویژه

مدیرعامل بانک رفاه کارگران به 
سؤالات مشتریان پاسخ می دهد

به مناســبت روز ملی ارتباطــات و به منظور تکریم،  �
افزایــش رضایت منــدی و تعامــل مثبت و ســازنده با 
مشــتریان، مدیرعامل بانک رفاه کارگــران در گفت وگوی 
تلفنی به ســؤالات مشتریان پاســخ می دهد. به گزارش 
روابط عمومــی بانک رفــاه کارگران، اســماعیل الله گانی 
در آســتانه روز جهانی ارتباطات و روابط عمومی در یک 
گفت وگوی تلفنی در مرکز ارتباط با مشــتریان (فراد) این 
بانک به سؤالات مشتریان در حوزه های مختلف خدمات 
بانکی پاســخ خواهــد داد و آمــاده دریافــت انتقادها، 
پیشــنهادها و نظرات سازنده مشــتریان است. مشتریان 
گرامی که تمایل دارند مســائل و پرسش های خود را به 
شکل مســتقیم با مدیرعامل بانک رفاه کارگران در میان 
بگذارند، می توانند امروز ۲۷ اردیبهشــت از ساعت ۱۰ تا 
۱۱:۳۰ از طریق تماس با شــماره ۸۵۲۵ -۰۲۱ و انتخاب 

کلید سه در این گفت وگوی تلفنی شرکت کنند.

خبر

عطریانفر:
 انتخابات دو مرحله ای می شود

فرارو: محمد عطریانفر، فعال سیاسی اصلاح طلب  �
و عضو شــورای مرکزی حزب کارگــزاران، درباره گزینه 
نهایی جبهــه اصلاحات گفت: اصلاح طلبــان در گام 
اول که همان اجماع ســازی ناســا (نهاد اجماع سازی 
اصلاح طلبان) بود، بر سر سه نفر به جمع بندی رسیده 
بودنــد کــه آرای آنها به نســبت بالا بود. آن ســه نفر 
مشخصا آقای ظریف، آقای جهانگیری و آقای تاج زاده 
بودنــد. درباره آقــای ظریف احتمــال می دادیم او در 
صحنــه بماند و با توجه به شــرایط عمومی و ظرفیت 
رأی ملی آقــای ظریــف، پیش بینی می شــد او نامزد 
انحصاری جریان اصلاحات باشد؛ ولی بنا بر مصالحی 
که نزد خودشــان قابل احتــرام بــود، از کاندیداتوری 
انصراف دادند. او افزود: اما از میان دو نیروی باقی مانده 
[ اسحاق جهانگیری و مصطفی تاج زاده] که در صحنه 
حضور دارند و بیشترین رأی مجمع عمومی را به دست 
آورده اند، با توجه بــه پیش بینی ها احتمال نمی دهیم 
با رویکردی که شــورای نگهبان نسبت به گروه ها دارد، 
بیش از یــک نفر را مورد تأیید قــرار دهد. اگرچه دیگر 
نیروهای سیاسی اصلاح طلب همچون آقای پزشکیان 
و آقای هاشــمی هم حضور دارنــد و امکان دارد تأیید 
صلاحیت شان را هم بگیرند، اما پیش بینی بنده این است 
که در این فرایند اصلاح طلبان روی آقای جهانگیری به 
اجماع خواهند رسید. عطریانفر با اشاره به ظرفیت های 
اســحاق جهانگیری برای اجماع اصلاح طلبان گفت: 
با توجه به تجارب سیاســی آقای جهانگیری در دولت 
فعلی و گذشته و همچنین توافق نسبتا گسترده ای که 
میان احــزاب اصلاح طلب روی او وجــود دارد، آقای 
جهانگیــری چهره مطلــوب و مد نظــر اصلاح طلبان 
خواهد بود. او در پاســخ به پرسشــی دربــاره احتمال 
انتخاب گزینه مرزی همچون علی لاریجانی از ســوی 
اصلاح طلبــان به عنوان نامزد اصلــی عنوان کرد: نگاه 
دوستان اصلاح طلب به شخصیت محترمی همچون 
آقای لاریجانی، نگاه مثبتی اســت و نســبت به ایشان 
علاقه مندی هایی هم وجود دارد. علت این تعلق خاطر 
نیز به این مسئله بر می گردد که آقای لاریجانی پارلمان 
با آقای لاریجانی صداوســیما تفاوت بســیاری داشته 
است. درست همچون آقای روحانی رئیس جمهور که 
تفاوت های بارزی با دورانی که ایشــان معاون مجلس 
یا مسئول تشکیلات امنیتی یا تحقیقاتی بودند، داشتند. 
عطریانفر افزود: «روند زندگی سیاسی  این دو [لاریجانی 
و روحانی] به سمت رویکردهای اصلاح طلبانه است، 
اما در وضعیت موجود که رقابت ها کاملا مرز بندی شده 
اســت، در دو سوی میدان انتخابات موجود یک سمت 
آقای جهانگیری و در سمت دیگر آقای رئیسی حضور 
دارد و آقای لاریجانی نقش میانی را دارد؛ بنابراین فکر 

می کنم رقابت اصلی میان این سه نفر است. 

علــی ایوبی: ثبت نــام داوطلبان ســیزدهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری از روز ۲۱ اردیبهشت در 
حالی آغاز شــد که همه گیری کرونا در کشــور احتمالا 
در کیفیت ایــن دوره از انتخابــات تأثیرگذار خواهد 
بــود. علاوه بر آن مصوبــه جدید شــورای نگهبان که 
بــرای داوطلبان شــروطی را معین کرده و دســتور 
فضای  فعلی،  قانــون  اجرای  مبنی بــر  رئیس جمهور 
ثبت نام را تحت تأثیر قرار داده است؛ هر چند وزارت 
کشــور در اطلاعیه ای که روز دوشنبه هفته قبل منتشر 
کرده اســت، اعلام کرد ملاک ثبت نــام در انتخابات 
ریاست جمهوری مواد ۳۵ و ۵۵ قانون انتخابات است 
و البته در تعامل بین مجریان و ناظران انتخابات و در 
اجرای ماده ۵۹ قانون، اســناد و مدارک داوطلبان را 
در اختیار شــورای نگهبان قرار خواهد داد. گفت وگو 
با جمال عرف، رئیس ســتاد انتخابات، ســه روز قبل 
از شــروع ثبت نام داوطلبان صورت گرفت؛ چگونگی 
برگــزاری انتخابــات در دوران کرونا، حاشــیه های 
ثبت نام داوطلبان شــورای شــهر و روستا و همچنین 
فضای کلی کشور برای برگزاری انتخابات ۲۸ خرداد از 

مواردی بود که ایشان درباره آن سخن گفت.

 با یک ســؤال کلی شــروع می کنم، با توجه به  �
شــیوع کرونا هیچ راهی نداشــت انتخابات زمان 

دیگری برگزار شود؟
بر اســاس قانــون فرجــه زمانی دولــت دوازدهم 
در مرداد ماه به پایان می رســد. در قانون آمده اســت 
تقویــم انتخابات باید به گونه ای تنظیم شــود که هیچ 
زمانی کشــور بدون دولت نباشد. در قانون اساسی نیز 
پیش بینی نشده که یک دولت به هر دلیلی امتداد پیدا 
کند؛ به این معنی که دولت زمان تعریف شده ای دارد و 
از زمان تنفیذ و تحلیف، کار خود را آغاز می کند و همان 
زمان کار دولت قبلی به پایان می رســد. پس ما تقویم 

انتخاباتی را بر همین اساس تعریف و تنظیم کردیم.
دربــاره ویروس کرونــا، باید بــه این نکتــه توجه 
داشــت که ما تنها کشــوری نیســتیم که بــا آن درگیر 
هســتیم و در همین مدت ده ها مورد انتخابات اعم از 
ریاســت جمهوری، پارلمان و همه پرسی در کشورهای 
مختلف برگزار شــده است پس ما هیچ حجتی نداریم 
که چــون کرونا وجــود دارد انتخابات برگــزار نکنیم؛ 
بنابرایــن ما نــه به لحاظ قانونی و نه به لحاظ شــیوع 
بیماری کرونا اجازه نداشــتیم انتخابــات را به تعویق 
بیندازیم. ما همه پروتکل هایی را که کشورهای آمریکا، 
روسیه، کره جنوبی و دیگر کشورها برای انتخابات خود 
اعمال کردند، از وزارت خارجه گرفته و بررسی کردیم. 
البته ما چند مســئله ســاختاری داریم که نمی توانیم 
ماننــد آنها عمل کنیــم؛ مثلا در قانون مــا «رأی گیری 
پستی» پیش بینی نشده است؛ اما در آمریکا یک فرجه 
زمانی حدودا یک ماهه را برای آرای پســتی گذاشــتند 
که اتفاقا همان هم منشــأ دعوا بین جو بایدن و دونالد 
ترامپ شــد. بعضی کشورهای دیگر، زمان انتخابات را 
بیشــتر کردند که باز ما به لحاظ قانونی چنین اجازه ای 
را که روز انتخابات را به دو یا ســه روز افزایش دهیم، 
نداریــم. به جز این چند مورد که مــا قانونا نمی توانیم 
انجام دهیم، بقیه پروتکل ها را مانند آنها عمل خواهیم 
کرد؛ یعنی وقتی فرد وارد شــعبه انتخاباتی شد، همه 
پروتکل های بهداشــتی اعم از فاصله اجتماعی گرفته 
تا مواد ضدعفونی و ماســک و... رعایت خواهد شــد. 
اکنون شــیب موج جدید کرونا رو به پایین اســت. اگر 
بتوانیم این شــیب را حفظ کنیم و کشــور در خرداد ماه 
درگیر یک موج جدید نشود، انتخابات با آمادگی کامل 

برگزار خواهد شد.
البتــه فقط یک بخــش انتخابــات، روز ۲۸ خرداد 
و روز رأی گیــری اســت، روزهای ثبت نــام و تبلیغات 
هم هســت که بایــد پروتکل ها را رعایــت کنیم.  البته 
مهم تریــن دغدغه ما زمان ۲۰ روزه تبلیغات اســت که 
بخش عمده ای از پروتکل های ما را شــامل می شود و 
قرار اســت با نامزدهای نهایی جلساتی گذاشته شود و 
پروتکل ها به آنها اعلام شــود. امیدواریم که در آن ۲۰ 
روز همه مســائل رعایت شود و به امید خدا انتخاباتی 

در شأن مردم و کشور برگزار شود.
 شــما در برگزاری انتخابــات دو دغدغه دارید؛  �

هم مردمی کــه بــرای رأی دادن مراجعه می کنند 
و هــم افرادی که این ســمت میز بایــد انتخابات 
را برگزار کنند و رأی شــماری کنند. شــما انتخابات 
آمریکا را مثال زدید؛ اما آنها رأی گیری و رأی شماری 
را بــه صــورت الکترونیکــی برگــزار می کنند. فکر 
نمی کنیــد اگر مجلــس، دولت و شــورای نگهبان، 
قانــون انتخابات و الکترونیکی برگزار شــدن آن را 
به سرانجام می رســاندند، اکنون چنین مشکلاتی و 

محدودیت هایی نداشتیم؟
ببینیــد! ما از حدود چهار ســال پیش از حدود ۳۳ 
هزار دستگاه صندوق رأی الکترونیک استفاده می کنیم. 
در انتخابات شــوراهای شهر و روستای گذشته در ۱۳۹ 
شــهر از صندوق های الکترونیک اســتفاده شــد و در 
این دوره با توافق هیئــت مرکزی نظارت مجلس قرار 
شــد به جای آن شــهرها، صندوق های الکترونیک در 
کلان شهرها، مراکز استان ها و برخی از شهرها استفاده 

شود.
حرف شــما درست اســت، به هر حال ساخت این 
دســتگاه ها فرایندی زمان بر است. در سال ۹۸ هم که 
از دســتگاه های احراز هویت اســتفاده کردیم، ساخت 
آن زمان زیادی طول کشــید. وزارت کشــور اعلام کرد 
آمادگی دارد ۴۰ هزار دســتگاه دیگــر نیز تولید کند، اما 
هزینه زیادی لازم داشــت. نامه ای از سوی وزیر کشور 
بــرای رئیس جمهوری فرســتاده شــد، ایشــان گفتند 
مجوزهــای لازم را گرفته  اید؟ چون نگــران بودند این 

هزینه زیاد پرداخت شــود، اما در نهایت اجازه استفاده 
از دســتگاه ها داده نشود. آماده سازی صندوق ها نیز به 
یک ســال زمان دارد؛ وگرنه ما این آمادگی را داشــتیم 
که انتخابات شوراها را در ۷۰ هزار شعبه سراسر کشور 
به صــورت الکترونیک برگزار کنیم کــه گامی جدی در 

تحقق بند ۱۲ سیاست کلی انتخابات بود.
این موضوع از آرزوهایی اســت کــه امیدواریم در 
آینــده تحقق پیدا کند. به هر حــال جامعه تغییر کرده 
و تعــداد افراد تحصیلکرده افزایــش یافته و همچنین 
از فناوری های جدید برای انتخابات اســتفاده می شود. 
ســرعت، دقــت و شــفافیت چیزی اســت کــه ما در 
انتخابات به آن نیاز داریم. در شــرایط کرونا، ســلامتی 
عوامل برگــزاری انتخابات مهم اســت. حــدود ۵۰۰ 
هزار نفر از عوامل اجرائی پای صندوق ها هســتند که 
فرهنگی، کارمند، دانشــجو و... هستند و داوطلبانه کار 
می کنند که سلامتی آنها برای ما مهم است. اگر دو نفر 
آلوده شــوند، همه شعبه بیمار خواهند شد. اگر امکان 
برگزاری انتخابات به صورت الکترونیک وجود داشت، 
خیلی خوب بود، اما فعلا ما با همین شــرایط موجود 

عمل می کنیم.
 اخیرا شورای نگهبان برای داوطلبان انتخابات  �

را ابلاغ کرده است.  ریاســت جمهوری مصوبه ای 
قاعده این اســت که قانون را رئیس جمهور ابلاغ 
انتخابات چه  کند. شــما به عنوان متولی برگزاری 

نظری دارید؟
آن چیزی را که قانون اســت و به ما ابلاغ شــود، 
عمل خواهیم کرد. هرچه از ســوی دولت به ما ابلاغ 
شود، مبنای کار ما خواهد بود و به آن عمل می کنیم.
ببینیــد، نکتــه ای صرف نظر از ایــن مصوبه وجود 
دارد کــه آیــا شــرایط ثبت نــام مــا بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری مناسب است یا خیر؟ بنده به عنوان 
کارشناس می گویم شرایط مناسبی نیست. برای مثال، 
قانون موجود هیچ قیدی از لحاظ ســن و تحصیلات 
کاندیداها نــدارد، اما قیود کیفــی دارد. اگر بخواهیم 
بر اســاس قانون قبلی عمل کنیم، هر فردی می تواند 
ثبت نام کنــد و ما موظف هســتیم او را ثبت نام کنیم 

چون حق شهروندی او است.
اگــر به یاد داشــته باشــید، برخی با یک شــمایل 
و لباس هــای خــاص فقــط بــرای عکس گرفتن به 
ســتاد انتخابات می آمدند. قاعدتــا این وضعیت هم 
وضعیت مناســبی نیســت. حرف من این اســت که 
برای این موضوع نیز باید چارچوبی مشــخص شود. 
«لایحه جامع انتخابــات» اتفاق خوبی بود که دولت 
بــرای آن زحمــت زیــادی کشــید. بهمــن ۹۷ آقای 
رئیس جمهــور این لایحه را امضا کردند و به مجلس 
دهم فرستادند. مجلس هم آن را پشت طرحی که به 
«طرح استانی کردن انتخابات» معروف شد، گذاشت. 
ما بــه مجلس دهم ایــن گله را داشــتیم که لایحه 
دولت را که کامل اســت، در دستور کار قرار دهید که 
این اتفــاق نیفتاد و مجلس دهم به پایان رســید. به 
مجلس یازدهم هم همیــن را گفتیم که این مجلس 
هم بحث دیگری داشــت. اگر کشور به سمت تعیین 
تکلیف همان لایحه جامــع انتخابات می رفت، همه 
این بحث ها در آن دیده شــده بود. اگر در این دو سال 
یکــی از مجالس دهم و یازدهم روی آن لایحه تمرکز 
می کــرد و در نهایت یک قانون جامــع به ما می داد، 

خیلی بهتر بود.
 گفته شــده چند نفر از اعضای شــورای فعلی  �

تهران، اصفهان و شیراز، از سوی هیئت اجرائی رد 
شده اند. الان مردم می گویند خود وزارت کشور هم 

در حذف داوطلبان سهیم است... .
ببینیــد، بــه یــک معنــا انتخابــات در جمهوری 
اســلامی، دولتی نیســت. اگر به قانون مراجعه کنید، 
وزیر کشــور زیر نظر هیئت مرکزی اجرائی انتخابات را 
برگزار می کند و هیئت هــای اجرائی در فرمانداری ها 
عملا انتخابات را برگــزار می کنند. مثلا در فلان مرکز 
استان، هیئت اجرائی از معتمدین که اکثریت هستند، 
تشخیصشــان این بوده که افــرادی صلاحیت ندارند. 
حال شاید فرماندار ما نیز برای این معتمدین استدلال 

کرده، اما پس از رأی گیری به رد این افراد رسیده اند.
 خب خیلی مسائل اســتدلالی نیست، مثلا در  �

مورد فلان عضو شورا هیچ حکم کیفری نیست... .
مــن هم این را عرض می کنم. مثــلا درباره فردی، 
وزارت اطلاعــات و دادگســتری نظــر داده، اما یکی 
از اعضــای هیئــت می گوید مــن خودم ایــن فرد را 
می شناســم، در نهایت نیز رأی گیری می شــود و فرد 
رد می شــود یا نمی شــود که در بعضــی مراکز رویه 
این گونه بوده است. اما در مورد تهران، هیئت اجرائی 
هیچ کدام از اعضای فعلی شورای شهر را رد نکرد؛ به 

این دلیل که معتمدین از مدارکی که مراجع چهارگانه 
داده بودند، قانع نشــدند و رأی به برائت دادند. اشاره 
کردم، اگر فردی از سوی هیئت اجرائی رد شده، دوباره 
می تواند به هیئت نظارت اعتراض کند و به انتخابات 
برگردد. البته برخی افراد نیز در شوراها بودند که مبنا 
را بر انتفاع شخصی گذاشته بودند که نباید درباره آنها 

اغماض کرد.
  بعیــد اســت مجلــس یازدهم اجــازه دهد  �

انتخابات شــوراها  اصلاح طلبــان به راحتی وارد 
شوند... .

امیدواریم هیئت مرکــزی مبنا را بر این بگذارد که 
حقی از فردی ضایع نشود. من کاری به اصلاح طلب، 
اصولگــرا و اعتدالی ندارم، بلکــه می گویم هر آدمی 
فی نفســه حقی دارد و اجازه نداریم این حق را ضایع 
کنیم؛ حقی که رهبری نظام آن را حق الناس می دانند. 
اما اگر واقعا تخلفی اثبات شــده صورت گرفته است، 
باید برخورد شود و اصلاح طلب و اصولگرا هم ندارد.

 بحــث آقای ســپنتا نیکنــام دوبــاره در این  �
انتخابات هم وجــود دارد و این بار به دلیل «عدم 
التزام به اسلام» ردصلاحیت شده اند که براساس 
این اســتدلال باید نمایندگان اقلیت های مذهبی 
در مجلس هم رد شــوند. چهار سال قبل بر اساس 
رأی صادره به شورای شهر یزد برگشت، چرا همان 
رأی ملاک وحدت رویه قــرار نمی گیرد که به این 

مشکلات بر نخوریم؟
بله. مشکل ایشــان در هیئت نظارت عالی استان 
تهران بررســی خواهد شــد و اگر مشکل صرفا همین 

باشد، آقای نیکنام احتمالا به انتخابات برگردد.
 در مجموع فضای سیاسی کشور برای انتخابات  �

را چگونه می بینید؟ باید منتظر انتخاباتی کم شــور 
مانند مجلس یازدهم باشیم؟

اگر نظرســنجی ها را مبنا قرار دهیــم، عموم آنها 
مشــارکت بین ۴۰ تــا ۵۰ درصدی را نشــان می دهند 
و حتــی برخی کمتر از ایــن را اعــلام کرده اند. مرکز 
افکارسنجی صداوســیما نیز اعلام کرده که مشارکت 

زیر ۵۰ درصد است.
ببینید! امسال چند متغیر داریم که برخی از آنها را 
در انتخابات گذشته نداشتیم و برخی را نیز به کیفیت 
انتخابات امسال نداشتیم. آن متغیری که در سال های 
قبل نداشــتیم بیماری کرونا بود، مردم هم واقعا حق 
دارند نگران ســلامتی خود باشــند؛ بنابراین تلاش ما 
بر این اســاس است که شرایط شــعب را ایمن کنیم 
تا مردم احســاس اطمینان داشــته باشند و بدانند در 
زمانی که در شــعبه حضور دارند، کرونا آنها را تهدید 

نمی کند.
کاری کــه در ایــن دوره انجام شــد، ایــن بود که 
انتخابات ریاســت جمهوری ۹۶ را اســتان به اســتان 
آنالیز کردیم و به این نتیجه رســیدیم ۷۰ هزار شعبه 
را افزایش دهیم تا میانگین حضور افراد در هر شعبه 
کمتر شــود. درباره تأثیر متغیر کرونا در شرکت مردم 
در انتخابات، بحث و گفت وگوی زیاد است. در آخرین 
نظر سنجی که بنده دیدم ابراز نگرانی مردم نسبت به 

کرونا بالای ۱۰ درصد بود.
متغیر بعدی، معیشــت مردم است که از نظر من 
بخشــی از آن تحت تأثیر تحریم ها اســت که فشــار 
سنگینی در کشور ایجاد کرده است. متغیر دیگر بحث 
رقابت هاست. در سنوات گذشــته دیدیم که هر وقت 
فضای انتخابات رقابتی می شود، مشارکت بالا می رود، 
چون اقشــار مختلف مردم احساس می کنند نماینده 
ســلیقه و فکر آنها حضور دارد. من همیشه می گویم 
کــه خداوند آدم هــا را متفاوت آفریــده و ما وقتی در 
جامعه می خواهیم انتخاب کنیم، باید فرد مورد پسند 
خود را داشته باشیم که همه اینها در قالب جمهوری 
اســلامی ایران و قانون اساسی کشور است. به شکل 
طبیعی در فضای رقابتی، شور انتخابات زیاد می شود. 
من معتقدم اگر در این مدت افزایش واکسیناسیون را 
داشته باشیم، وضعیت معیشتی بهتر شود، مذاکرات 
به یک چارچوب عزتمندی برای جمهوری اســلامی 
برســد و فضای رقابتی قابل قبولی شــکل بگیرد، آمار 

شرکت کنندگان به بالای ۵۰ درصد خواهد رسید.
 لطفا صادقانه بگویید اگر شرایط به سمتی رفت  �

که مثلا فقط حدود ۲۰ درصــد مردم در انتخابات 
شــرکت کردند، انصافــا همان درصــد را اعلام 

می کنید؟
در انتخابات ســال ۹۸ اثبات کردیم. اگر نگاه کنید 
میانگین مشــارکت مردم در انتخابــات عموما زیر ۵۰ 
درصد نبوده است. در همان سال نیز این گونه بحث ها 
مطرح بود که آیا جمهوری اسلامی آمار پایین را اعلام 
می کنــد یا نه. در همان ســال، هم آقای وزیر و هم ما 
در ســتاد انتخابات اعلام کردیم کــه امانت دار مردم 
هستیم و هر عددی بود، همان را اعلام می کنیم. البته 
برخــی نیز به ما خرده گرفتند کــه چرا این گونه اعلام 

کردید... .
 چه کسانی؟ �

منظورم برخی در فضای رسانه ای است. قاعدتا در 
این انتخابات نیز شــفاف عمل خواهیم کرد. با آمدن 
زیرســاخت های الکترونیکی، همه چیز شفاف است و 
نمی تــوان چیزی را از مردم پنهــان کرد. ما در وزارت 
کشور، مرکزی داریم که تعداد قابل توجهی متخصص 
جــوان در آن کار می کننــد و مانیتورهــا را می بینند و 

نمی شود به آنها گفت اعداد و تجمیع آنها را نبینید.
من امیدوارم در این دوره یک مشارکت قابل قبولی 
داشته باشــیم و مشــارکت بالای ۵۵ درصد باشد اما 
مشــارکت هر مقدار باشــد، همان را وزیر کشور اعلام 
خواهــد کرد. ماننــد انتخابات ســال ۹۸ که خیلی ها 
تعجب کردند چطور وزارت کشور آمار را زیر ۵۰ درصد 
اعلام کرد. قطعا در انتخابات ۲۸ خرداد نیز هر عددی 
را که در ســامانه ثبت شــود، قابل رهگیری و پیگیری 
اســت، اعلام خواهیم کرد؛ چون همان طور که تک تک 
رأی ها حق الناس اســت، تجمیع آن را هم حق الناس 
می دانیــم. هر قــدر مجری انتخابات شــفاف باشــد، 
سلامت آن حفظ می شود و مردم نیز اعتماد می کنند.

به عنوان یک کارشــناس عرض می کنم برداشت 
من این اســت که مشــارکت در انتخابات امسال با 
توجه به شــرایط منطقه ای و بین المللی که داریم، 
تأثیرگذار اســت. آن سمت خط تحریم به دنبال این 
هستند که بگویند مردم دلسرد و خسته شده اند، پس 
مشــارکت معنی دیگری خواهد داشــت. در شرایط 
امروز اگــر فردی به دلیل عملکرد مــا یا دلزدگی از 
سیاست ها نخواهد در انتخابات شرکت کند، معانی 
دیگری پیدا خواهد کرد. در فضای انتخاباتی همیشه 
سیبل مقابل دولت است. توقع این است که نامزدها 
هــم بخش های مثبت را ببینند و هم نکات منفی را 
تا دلسردی برای مردم به وجود نیاید. ما باید فضای 
انتخابات را به ســمت ایجابی شــدن ســوق دهیم. 

متأسفانه معمولا فضای انتخابات ما سلبی است.
 یا به فلانی رأی بدهیم که دیگری رأی نیاورد... �

دقیقــا. مــا باید ایــن فضــا را عوض کنیــم. باید 
کاندیداهــا برنامه عملیاتی داشــته باشــند تا فضا از 
حالت سلبی به سمت ایجابی حرکت کند تا انتخاباتی 

سالم، پر شور، رقابتی و امن داشته باشیم.

شناسه آگهی۱۱۳۵۴۵۸
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